III. Celui-ci ayant été abattu, Pausanias, roi des Lacedémoniens, vint au secours des Attiques. Celui-ci fit une paix entre Thrasybule et ceux qui occupaient la ville, à ces conditions, que quelques-uns ne seraient pas punis d'exil, hormis les trente tyrans et les dix citoyens qui, créés (élus) ensuite préteurs, avaient mis-en-pratique les procédés de la cruauté précédente (de leurs prédécesseurs), ou (et) que des biens ne seraient pas confisqués; que l'administration de la république serait rendue au peuple. Ce trait aussi de Thrasybule est très-éclatant, que, la paix ayant été rétablie, tandis qu'il avait-du-pouvoir très-grand dans l'Etat, [dement] il porta une loi disant: « Que personne ne fût accusé pour les actions faites-précédemment, ou (et) ne fût puni; » et ceux-là (les Athéniens)

vionis appellarunt. Neque vero hanc tantum ferendam curavit, sed etiam, ut valeret, effecit. Nam, quum quidam ex his, qui simul cum eo in exsilio fuerant, cædem facere eorum vellent cum quibus in gratiam reditum erat, publice prohibuit, et id, quod pollicitus erat, præstitit.

IV. Huic, pro tantis meritis, honoris corona a populo data est, facta duabus virgulis oleaginis. Quæ, quod amor civium, non vis expresserat, nullam habuit invidiam, magna que fuit gloria. Bene ergo Pittacus ille, qui septem Sapientium¹ numero est habitus, quum ei Mitylenæi multa millia jugerum agri muneri darent : « Nolite, oro vos, inquit, id mihi dare quod multi invideant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius quam centum jugera, quæ et meam animi æquitatem et vestram voluntatem indicent. nam parva munera

et l'on appela cette loi la loi d'oubli. Non-seulement il la publia, mais il la fit exécuter. Quelques-uns de ses compagnons d'exil voulant qu'on massacrât ceux avec lesquels on s'était réconcilié, il l'empêcha par autorité publique, et tint la parole qu'il avait donnée.

IV. Pour récompenser de si grands services, le peuple lui décerna une couronne d'honneur, formée de deux petites branches d'olivier. Comme c'était l'amour de ses concitoyens, et non la violence, qui la lui avait fait obtenir, elle n'excita aucune envie, et le couvrit de gloire. C'est donc avec raison que Pittacus, qu'on met au nombre des sept sages, dit aux habitants de Mitylène, lorsqu'ils lui offraient plusieurs milliers d'arpents de terre : « Ne me donnez point, je vous prie, ce que plusieurs m'envieraient, et qui serait convoité du plus grand nombre. Je n'accepte que cent de ces arpents, qui marqueront et ma modération et votre bienveillance. En effet, un petit présent

appellarunt eam legem oblivionis. Neque vero curavit tantum hanc ferendam, sed etiam effecit ut valeret. Nam, quum quidam ex his, qui fuerant in exsilio simul cum eo, vellent facere cædem eorum cum quibus reditum erat in gratiam, prohibuit publice, et præstitit id quod pollicitus erat.

IV. Pro tantis meritis, corona honoris, facta duabus virgulis oleaginis, data est huic a populo. Quæ, quod amor civium, non vis expresserat, habuit nullam invidiam, fuitque magna gloria. Ergo ille Pittacus, qui habitus est numero septem Sapientium, inquit bene, quum Mitylenæi darent ei muneri multa millia jugerum agri : « Nolite, oro vos, dare mihi id quod multi invideant, plures etiam concupiscant. Quare ex istis nolo amplius quam centum jugera, quæ indicent et meam æquitatem animi et vestram voluntatem : nam parva munera diutina ;

appelèrent cette loi loi d'oubli (amnistie). Et il ne s'occupa pas seulement de cette loi devant être portée, mais encore il fit-en-sortie qu'elle fût-en-vigueur. Car, alors que quelques-uns de ceux-là qui avaient été en exil en-même-temps avec (que) lui, voulaient faire un massacre de ceux avec lesquels on était rentré en amitié, il l'empêcha par-autorité-publique, et effectua ce qu'il avait promis.

IV. Pour de si-grands services, une couronne d'honneur, faite de deux baguettes d'olivier, fut donnée à celui-ci par le peuple. Laquelle couronne, [qui l'avait décernée, parce que c'était l'amour des citoyens et non la violence qui l'avait arrachée, n'eut (n'excita) aucune haine, et fut pour lui une grande gloire. Aussi ce célèbre Pittacus, qui fut tenu (compté) au nombre des sept sages, dit bien (eut raison de dire), quand les habitants-de-Mitylène donnaient à lui en présent de nombreux milliers d'arpents de terre : « Ne-veuillez-pas, je vous prie, donner à moi cette (une) chose que beaucoup envieraient, que de plus nombreux encore convoitieraient. C'est pourquoi de ces arpents je ne-veux-pas plus que cent arpents, qui indiquent et ma modération d'âme et votre bon vouloir : car les petits présents sont de-longue-durée ;

diutina; locupletia, non propria¹ esse consueverunt. » Illa igitur corona contentus Thrasybulus, neque amplius requisivit, neque quemquam honore se antecessisse existimavit. Hic, sequenti tempore, quum prætor classem ad Ciliciam appulisset, neque satis diligenter in castris ejus agerentur vigiliæ, a barbaris, ex oppido noctu eruptione facta, in tabernaculo interfectus est.

CONON.

I. Conon², Atheniensis, Peloponnesio bello accessit ad rempublicam, in eoque ejus opera magni fuit: nam et prætor pedestribus exercitibus præfuit, et præfectus classis res magnas mari gessit. Quas ob causas præcipuus ei honos habitus est. Namque omnibus unus insulis præfuit; in qua potestate Pheras³ cepit, coloniam Lacedæmoniorum. Fuit etiam extremo Peloponnesio bello prætor, quum apud Ægos flumen copiæ